
Etický kodex Hnutí za aktivní mateřství (HAM) 
 
 

Hnutí za aktivní mateřství (dále HAM) vzniklo v roce 1999 jako platforma pro iniciování změn               
českého porodnictví – prosazuje normální porod a přátelskou porodní péči pro matku a dítě v               
souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky. Snažíme se, aby zdraví, bezpečí a radost z porodu              
byly v českých porodnicích samozřejmostí.  

Každoročně organizujeme akce v rámci Světového týdne respektu k porodu, poskytujeme           
zdravotně-právní poradenství, pořádáme konference a školení, pravidelná setkání,        
videoprojekce a diskuse. HAM je členem mezinárodní asociace ENCA a České ženské lobby a              
při své práci vychází důsledně z důvěryhodných odborných zdrojů, kterými jsou výsledky            
výzkumů, randomizované studie Cochrane Collaboration a doporučení WHO. 

Účelem etického kodexu HAM je jasné stanovení základních etických východisek spolku, dále            
výběr vhodných dárců a partnerů a následné budování podpůrných vztahů s těmito subjekty ve              
snaze o naplnění cílů HAM, kterými jsou normální porod v přátelské porodnici, volba péče              
během těhotenství a porodu a také dodržování práv rodičů a dětí v České republice.  
 
Základní etická východiska spolku 
 

1. Aktivity HAM mají za cíl zlepšit:  
a. porodní situaci v ČR především zvýšením informovanosti o medicínské, právní,          

etické, psychologické a praktické stránce porodu;  
b. společenskou situaci v ČR v oblasti aktivního rodičovství osvětovou činností mezi           

dětmi i dospělými, a to směrem jak k laické, tak i k odborné veřejnosti. 
 

2. HAM svých cílů dosahuje v rozmanitých projektech, kterými jsou: 
a. festival pořádaný v průběhu Světového týdne respektu k porodu; 
b. lektorská činnost v rámci vzdělávacího projektu Zdravé dospívání;  
c. osvěta formou informačních brožur, letáků a webových stránek; 
d. podpora pro členky a členy spolku formou slev na pořádané akce, členské sekce             

s informacemi, podpůrné skupiny či sdílení zkušeností s ostatními; 
e. poradna poskytující zdravotně právní poradenství; a  
f. činnost v pracovních skupinách při Úřadu vlády a České ženské lobby. 

  
3. HAM svých cílů dosahuje díky finanční, materiální, mediální, praktické a jiné pomoci od             

členů spolku, dárců, partnerů a dobrovolníků, kteří jsou v souladu s podmínkami pro             
spolupráci dle tohoto etického kodexu a všech jeho příloh. 
 

4. HAM svých cílů dosahuje, zatímco: 
a. plně respektuje volbu jednotlivce; 

https://enca.info/
http://www.czlobby.cz/
http://www.cochrane.org/
http://www.who.cz/
https://www.respektkporodu.cz/
http://www.zdravedospivani.eu/


b. důsledně vychází z důvěryhodných odborných zdrojů (Cochrane Collaboration,        
doporučení Světové zdravotnické organizace), randomizovaných studií, výsledků       
výzkumů, Metodiky sexuální výchovy MŠMT z roku 2009; 

c. respektuje platné zákony České republiky a Evropské unie; 
d. vychází z Mezinárodního kodexu marketingu náhrad mateřského mléka a přístup          

HAM k tomuto tématu je detailně popsán v příloze etického kodexu HAM a             
kojení;  

e. má na zřeteli šetrný přístup k životnímu prostředí a při běžném provozu i             
pořádání akcí se inspiruje principy Zeleného úřadování; 

f. praktikuje vstřícnou a otevřenou komunikaci; 
g. je plně transparentní (využívá transparentní bankovní účet a jeho rozhodovací          

mechanismy o dárcích a partnerech jsou v souladu s tímto etickým kodexem); a 
h. spolupracuje s organizacemi, které neobhajují, nepodporují ani nepraktikují        

diskriminaci na základě věku, etnického původu, pohlaví, národnosti, zdravotního         
postižení, vzhledu, rasy, velikosti, vyznání, sexuální orientace nebo        
socioekonomického statusu. 

 
Výběr vhodných dárců a partnerů  
 
Usilujeme o to, aby subjekty, se kterými navazujeme vzájemné vztahy, byly v souladu s etickými               
hodnotami HAM. Abychom se ujistili, že činnost dárců a partnerů je takové povahy, aby              
spolupráce s nimi nenarušovala cíle spolku, posuzujeme jejich činnost s ohledem základní            
etická východiska spolku zmíněná v bodu 4 výše. V nejasných případech rozhodne o daru či               
partnerství výkonný výbor HAM.  
 
Při výběru festivalových partnerů do sekce HOMO ECOLOGICUS aplikujeme přísnější          
ekologická kritéria. 
 
Pokud dárce či partner neodpovídá našim etickým zásadám, písemně vysvětlíme, proč           
nemůžeme navázat partnerství či přijmout dar. Součástí tohoto vysvětlení je i konstruktivní            
návrh, jak situaci zlepšit, případně nabídka podpory. 
 
Přílohy Etického kodexu HAM 
 
HAM a kojení 

 

https://www.cochrane.org/
https://www.euro.who.int/en/countries/czechia
https://www.msmt.cz/file/8304_1_1
http://spokojeni.org/kodex-a-navazujici-rezoluce/mezinarodni-kodex-marketingu-nahrad-materskeho-mleka/
http://www.zeleneuradovani.cz/

